1

证券代码：600129   证券简称：太极集团     公告编号：2023-71

重庆太极实业（集团）股份有限公司
关于涪陵制药厂新建太极医药城二期

项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

项目建设标的：涪陵制药厂太极医药城二期建设项目。

项目建设单位：重庆太极实业（集团）股份有限公司（以下简称：

公司）全资子公司太极集团重庆涪陵制药厂有限公司（以下简称：涪陵

制药厂）。

项目投入金额：68,261.48 万元

特别风险提示：本次拟建设项目符合公司的发展战略规划布局，公

司做了充分的调研和分析，但仍然存在政策、资金筹措、工程技术、市

场、投资估算等不确定性风险，公司将结合项目进展及时进行披露，敬

请广大投资者注意投资风险。

一、项目建设概述

    （一）涪陵制药厂是公司四大产能中心之一，为推进涪陵制药厂

石谷溪老厂区退城入园及提高产能，涪陵制药厂拟投资 68,261.48 亿

元，在涪陵制药厂太极医药城 B 区预留地块内新建太极医药城二期项

目。

（二）2023 年 12 月 27 日，公司第十届董事会第十七次会议审议

通过了《关于涪陵制药厂太极医药城二期建设项目的议案》，本次投资

事项属于公司董事会审议范围，无需提交公司股东大会审议。

（三）本建设项目不属于关联交易，亦不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组情形。

二、建设项目的基本情况

2

1.项目建设单位：太极集团重庆涪陵制药厂有限公司。

    2.项目建设地点：涪陵区临港经济区太极医药城 B 区预留地块

内。

3.项目建设内容及规模：本项目总建筑面积 47723.11m2。本项

目建设 105 个中药多能提取罐配套的前处理车间、提取车间、中药中

试车间以及配套设施。

4、项目总投资：68,261.48万元。

序号
工程或费用

名称

建筑面积

(m2)

合计

（万元）
备  注

一
工程建设投

资
47723.11 62828.01

1 工程费用 47723.11 54038.99

1.1 前处理车间 23315.49 11782.05
建筑与装饰、工艺设备及

安装等

1.2
提取车间（含

工程师站）
23366.88 38941.15

建筑与装饰、工艺设备及

安装等

1.3
车 间 罐 组

1/2
1040.74 520.26

建筑与装饰、工艺设备及

安装等

1.4 天桥 46.28 9.26 建筑与装饰

1.5 综合工程  2786.27
变配电工程、管架、室外

管网、总图等

2
工程建设其

他费用
 4135.09

土地费、咨询费、规费、

管理费等

3 预备费  4653.93

二
建设期贷款

利息
 2022.77

3

三
铺底流动资

金
 3410.70

四
报批项目总

投资
 68261.48

5.资金来源：企业自筹及银行贷款。

6、项目进度计划

项目计划 2024 年 6 月开工建设，2025 年 12 月底交付使用。若

建设审批程序延后导致建设期推迟，以实际情况确定的建设期为准。

如遇不可控因素导致进度延迟，则总体时间顺延，但顺延时间不超过

12 个月。

三、对公司的影响

本次拟建设的涪陵制药厂太极医药城二期建设项目，符合国家和

重庆市的产业政策和发展规划，符合公司“十四五”总体发展战略规

划，对公司发展具有积极意义和推动作用。

本项目实施后，有助于进一步提高涪陵制药厂智能制造水平，提

高生产效率，满足公司提取产能增长的需求，提高市场竞争力。

本次涪陵制药厂太极医药城二期建设项目的建设资金来源于自

筹资金（含贷款），不会对公司财务及经营状况产生重大不利影响，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、风险分析

本次建设项目符合公司的发展战略规划布局，公司做了充分的调

研和分析，但仍然存在政策、资金筹措、工程技术、市场、投资估算

等不确定性风险，公司将结合项目进展及时进行披露，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2023年 12 月 28 日